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ANOTACE

Tato bakalářská práce se zabývá možnostmi terapeutického využití halucinogenů přírodního

původu. První kapitola je věnována seznámení s halucinogeny, uvádí přehled hlavních zástupců

této třídy. Dále jsou popsány základní mechanismy účinků přírodních halucinogenů

na nervovou soustavu, a jejich metabolické přeměny v organismu. Samostatná kapitola shrnuje

výsledky klinických studií zaměřených na aplikace přírodních halucinogenů při léčbě

vybraných duševních poruch. Nakonec jsou uvedeny informace o toxicitě a nežádoucích

účincích těchto látek a jejich syntetických analogů.
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Current knowledge regarding medical use and toxic effects of hallucinogen of natural origin

and their analogues

ANNOTATION

This thesis focuses on the possibilities of therapeutic usage of hallucinogens of natural origin.

The first part reveals the definition of hallucinogens and provides an overview of the main

representatives of this class. Furthermore, the basic mechanisms of the effects of natural

hallucinogens on the nervous system are described as well as their metabolic transformations

in the organism. The objective of this thesis is to summarize the results of clinical studies

focused on the applications of natural hallucinogens in the continuous treatment of selected

mental disorders. The information about the toxicity and side effects of these substances and

their synthetic analogs is provided.
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ÚVOD

"Psychomimetika", "psychodysleptika", "psycholytika", "halucinogeny" – to jsou termíny,

které byly v různých obdobích použity k pojmenování jedné z nejvíce kontroverzních skupin

farmakologicky aktivních látek. Vysoký počet variant pojmenovaní svědčí o tom, že žádná

z nich nepopisovala vlastnosti uvedených látek dostatečné přesně. V roce 1957 britský

psychiatr Humphrey Osmond poprvé použil termín "psychedelic" ve smyslu

"mind˗manifesting", tedy "vyvolávající projevy mysli" [1]. Mezi psychedelika se řadí různé

přírodní i syntetické látky, jimž je společné že působí změny sebeuvědomění, myšlení a emoci

jedince. Ovlivňují vnímaní okolí stejně tak jako vlastní mysli a pocitů. Mají schopnost

vyvolávat halucinace, nebo pocity a obrazy které intoxikovanému jedinci připadají reálné,

avšak nejsou. Lidé mající zkušenost s užíváním psychedelik referují o transcendentních

stavech, což bylo hlavním důvodem uzívaní těchto látek v dávné minulosti. Psychedelika patří

do skupiny neuroaktivních látek, jejichž problematiku nelze zcela pochopit bez komplexního

přístupu zahrnující poznatky široké škály vědních disciplín, které je zkoumají, a to neurologie,

psychiatrie, fyziologie, etnofarmakologie, sociologie.

Archeologické nálezy svědčí o tom, že lidé využívali psychoaktivní rostliny již před 10 000

lety, z písemných památek víme o jejich užívaní z doby před 5000 lety [2]. Ve starověkem

indickém textu Rigveda (1700 ̶ 1100 př.n.l) je opakovaně zmíněn psychoaktivní přípravek

zvaný Soma. Ve starořecké obci Eleusis (blízko Athén) před 2000 lety každoročně probíhal

tajný obřad spojený s představou posmrtného života, o němž se vědci domnívají, že v něm

klíčovou roli hrálo užívání halucinogenního vývaru. Celá řada psychoaktivních rostlin

a přípravků z nich byla běžně užívána v předkolumbovských středoamerických společnostech

jako byli Olmékové, či Mayové. Šamani Aztéků využívali houby obsahující psilocybin jako

léčivo, v řadě náboženských rituálů a jako prostředek k vyvolání prorockých vizí. Tyto houby

nesly pojmenování "teonanacatl" což znamená "Boží tělo" [3]. Peyotl (Lophophora williamsii)

je druh kaktusu rostoucího na jihozápadě severní Ameriky a severu Mexika, který byl

po tisíciletí používán jako svátost během bohoslužeb Domorodé Americké Církve (Native

American Church). Dva vzorky peyotlu z jeskyně poblíž řeky Rio Grande v Texasu byly

podrobeny radiokarbonové metodě datování, původ vzorků (oba obsahují meskalin) byl

odhadnut na období 3780–3660 př.n.l. Tento nález tedy dokládá použití peyotlu americkými

indiány již v době před 5700 lety [4]. Dlouhou historii má též konzumace ayahuascy příslušníky

domorodých kultur Amazonie. Jedná se o odvar obsahující dimethyltryptamin (DMT)

připravený ze směsi dvou rostlin [5].
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Zájem o studium psychedelik a porozumění mechanismům jejich působení se prohluboval

souběžně s rozvojem farmakologických a neurofyziologických věd a dosáhl vrcholu v polovině

20. století. Výchozím bodem je objev mimořádných psychedelických účinků LSD učiněný

v roce 1943 Albertem Hofmannem. Rozmezí let 1950–1970 se stalo obdobím aktivního

výzkumu halucinogenních látek s důrazem na možnosti jejich terapeutických aplikaci při léčbě

psychických poruch. Během klinických studií výše uvedené látky vyvolávaly pozitivní odezvu

u pacientů trpících úzkostí, závislostí a depresemi.

Rekreační užívání abnormálních dávek za nekontrolovatelných podmínek na druhé straně

vedlo k projevům celé řady nežádoucích účinků. V důsledku toho byla koncem sedmdesátých

let dvacátého století většina psychedelických přípravků klasifikována jako návykové drogy

s vysokým potenciálem zneužívání a bez uznávané medicinské hodnoty [6]. Nicméně nově

zahájené řízené klinické studie mají za cíl vyhodnotit obecné psychofarmakologické vlastnosti

a terapeutickou účinnost psychedelik jako doplňku existujících psychoterapeutických přístupů.

Základním dogmatem "psychedelické renesance" je přístup, zvažující význam kontextu

užití psychedelické substance, vztahu mezi lékařem a pacientem a celkového duševního

nastavení jedince jako rozhodujících bodů, podporujících léčebné účinky a pozitivní efekty.

Veřejnost je často dobře obeznámena s potenciálními škodlivými účinky psychedelik, ale

většina těchto znalostí pochází z případů zneužití zakázaných látek v nelékařských

podmínkách. V této práci budou diskutovány výsledky nově vznikajících studií, zabývajících

se aplikací psychedelik jako doplňků v psychoterapii nebo poradenství duševních nemoci,

včetně možných výhod a potenciálních rizik.

12

1 HALUCINOGENNÍ LÁTKY

1.1 Vymezení třídy

Jedná se o skupinu látek, jejichž společným jmenovatelem je schopnost změny vnímání

prostoru a času, působí stavy derealizace a depersonalizace. Výrazně ovlivňují myšlení

a emotivitu. Na rozdíl od ostatních psychoaktivních drog jako jsou např. stimulanty a opiáty,

které působí na běžné oblasti mysli, zkušenosti spojené s užitím těchto látek připomínají stav

transu, meditace a snění. Jak již bylo zmíněno tyto látky mají v mnoha zemích světa dlouhou

historii užívání, a to zejména v lékařství a náboženství.

Mezi halucinogeny patří velký počet aktivních látek, které se navzájem liší, a to jak

chemickou strukturou, tak i mechanismem účinku čí původem. Tato skutečnost vedla ke vzniku

různých klasifikačních systémů více či méně zohledňujících specifická kritéria. V dalším textu

budou podrobněji zmíněny základní systémy klasifikace včetně příkladů typických zástupců

jednotlivých skupin látek.

Kategorizace zohledňující chemickou strukturu halucinogenů:

I. Fenylethylaminy:

 Deriváty fenylethylaminu: meskalin, 4-bromo-2,5-dimethoxyfenylethylamin (2C-B),

N-(2-methoxyfenyl)-2,5-dimethoxy-4-bromfenylethylamin (25B˗NBOMe),

4-chlor-2,5-dimethoxy-N-(2-methoxyfenyl)fenylethylamin (25C-NBOMe).

 Deriváty fenylisopropylaminu: 2,5-dimethoxy-4-methylamfetamin (DOM),

3,4-methylendioxyamfetamin (MDA), 3,4-methylendioxymethamfetamin (MDMA nebo

"extáze").

II. Indolové sloučeniny:

 Deriváty tryptaminu: N,N˗dimethyltryptamin (DMT), N,N˗diethyltryptamin (DET),

5˗hydroxy˗N,N˗dimethyltryptamin (bufotenin),

4˗hydroxy˗N,N˗dimethyltryptamin (psilocin), 4˗fosforyloxy˗N,N˗dimethyltryptamin

(psilocybin).

 β˗karboliny (harmin, harmalin)

 Námelové alkaloidy (diethylamid kyseliny lysergové [LSD], ergin)
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III. Nedusíkaté sloučeniny: Δ9-tetrahydrokanabinol (Δ9-THC), Salvinorin A.


[…]


Dalším důležitým zdrojem informaci o zneužívání halucinogenů jsou data

z pohotovostních nemocničních oddělení o akutních zdravotních problémech souvisejících

s těmito látkami. Úřadem pro potírání drog (DEA) byla v USA v roce 1972 za účelem

monitorování právě těchto situaci založena The Drug Abuse Warning Network (DAWN). Dále

DEA každoročně zveřejnuje statistiku konfiskaci halucinogenních látek. Tato statistická

položka zahrnuje vedle LSD a halucinogenních hub i jiné halucinogeny jako disociativní
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anestetika a empatogeny. Tyto údaje jsou jen orientačním ukazatelem prevalence užití

klasických psychedelik, nicméně vypovídají o trendech na nelegálním trhu drog .

Evropské monitorovací centrum pro drogy a drogovou závislost působí v Evropské unie

od roku 1990.

Globální průzkum užití drog je samovýběrové online setření zahájené v roce 2012

a zaměřené na požití halucinogenních látek. Celkem se setření zúčastnilo 22 289 respondentů

ze Spojeného království (33,9%), Austrálie (35,9%), USA (17,3%), Eurozóny (10%) a Kanady

(2,9%), z nichž byli 68,6% muži průměrného věku 31,4 let. Výsledky průzkumu jsou shrnuty

na obr. 11. Toto setření však nereprezentuje celou populaci, a s velkou pravděpodobnosti

přeceňuje prevalenci užívání klasických halucinogenů [60].

Obrázek 11 – Grafické znázornění výsledků globálního drogového průzkumu [59]

K inovativním nástrojům pro monitorování užití zakázaných látek obecně patří například

analýza odpadních vod, která poskytuje informaci o objemu spotřebovaných drog na úrovni

komunit, analýza reziduí z injekčních stříkaček a informace získaná od služeb pro testování

drog [61].
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ZAVĚR

Halucinogeny přírodního původu již po tisíciletí bok po boku s člověkem. Nesporný

je jejich mimořádný vliv na lidské vědomí, čehož bylo od pradávna využíváno nejen v rámci

nejrůznějších forem duchovních praktik ale i v lékařských oborech. Nejvýznamnějším úsekem

jejich systematického studia se však stalo minulé století, kdy byla popsána chemická struktura

jednotlivých halucinogenů. Je možno říct, že objev psychedelik, snaha porozumět jejich

podstatě a mechanismům ovlivnění percepce sloužili jako jakýsi katalyzátor rozvoje

neurovědních disciplín. Tyto látky našli své uplatnění v psychiatrii, kdy jejich schopnost

modelování psychózy byla využita k podrobnějšímu studiu vybraných duševních nemoci,

a poté i k jejich vlastnímu léčení.

Hlavním cílem této práce bylo shrnout aktuální poznatky o možnostech terapeutického

využití klasických psychedelik, jmenovitě LSD, psilocybinu, DMT a meskalinu, pozornost

zaměřit zejména na jejich uplatnění v oblasti paliativní péče. Po dlouhodobé stagnaci

psychedelické medicíny dnes roste počet publikovaných "psychedelických" prací. Tento posun

v neposlední řadě ukazuje na to, že společnost začíná opouštět předpojatost vůči těmto látkám.

Již je neřadí mezi skutečně nebezpečné drogy, ale považuje je za specifické nástroje, schopné

za odborného zacházení přinést užitek.

Na základě výsledků četných klinických studií, se halucinogeny přírodního původu jeví

jako efektivní preparáty pro terapii depresivních a úzkostných poruch a návykového chování.

Navíc bylo podání psychedelik prospěšné ve zvláštních případech jako je farmakorezistentní

deprese nebo psychologické potíže související s vážným onemocněním. Tradiční antidepresiva

a anxiolytika mají většinou kumulativní charakter, tedy je potřebné pravidelné podání po dobu

týdnů až měsíců k docílení terapeutického efektu. Některé tlumivé látky se dokonce jeví jako

návykové, a mají řadu nežádoucích účinků. Na druhé straně byly zaznamenány případy klinicky

ověřeného zlepšení stavu nemocných jíž po jednorázovém podání psychedelik. Klasické

halucinogeny mají příznivý toxikologický profil, a jsou fyziologicky bezpečnější než mnoho

nelegálních drog a legálních farmak. V rámci studií byly konstatovány přechodné vedlejší

účinky, málo významné na pozadí celkových výsledků.

Samozřejmě níže uvedené platí pro kontrolované podání halucinogenů v lékařských

kontextech. Hlavním rizikem psychedelik je jejich schopnost hluboce alterovat myšlení

a vnímání, což může nepřipravenému jedinci bez příslušného dohledu způsobit jisté potíže.

Zaznamenané případy závažnějšího průběhu intoxikace obvykle souvisí z rekreačním užitím

psychedelik, někdy v kombinaci s jinými psychoaktivními látkami
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Díky pokrokům neurověd a neurozobrazovacích technik máme dnes celkem jasnou

představu o fungování mozku. Psychika a vědomi ale nejsou orgánové struktury, které snadno

podléhají vyšetření, ale pojmy poněkud abstraktní, proto je jejich charakteristika procesem

složitějším. Řada otázek čeká dnes na uspokojivou odpověď. Zejména, jakým způsobem

psychedelika vyvolávají natolik unikátní a proměnlivé zkušenosti, které pak mohou způsobovat

pozitivní změny na duševní úrovni. A to je problém, na jehož řešení se musí podílet vice oborů.

Pokračování ve výzkumu psychedelik a mechanismů jejich účinků se může stát pojítkem mezi

funkční mozkovou a vyšší nervovou činností, tedy přispět k lepšímu porozumění lidské

psychiky. Zároveň díky klinickým studiím s využitím psychedelik mohou v budoucnu většímu

počtu nemocných být nabídnuty nové cesty léčby duševních poruch.
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