## Posudek vedoucího bakalářské práce

**Autor práce:** Vladyslav Mazhara

**Vedoucí práce:** doc. Ing. Miloslav Pouzar Ph.D.

**Název práce:** Aktuální znalosti o možnostech medicínského využití a toxických účincích přírodních halucinogenů a jejich analogů

V úvodní části práce autor shrnuje základní vlastnosti látek označovaných jako halucinogeny, představuje různé přístupy ke kategorizaci těchto látek (dělení na základě chemické struktury, původu, biochemického mechanismu účinku atd.) a podrobněji popisuje typické zástupce přírodních halucinogenů jako je LSD, meskalin, N,N-dimethyltryptamin a psilocybin. Další část textu je věnována detailnímu vysvětlení biochemickému mechanismu neuromodulačního účinku halucinogenů se zvláštním důrazem na jejich interakci se serotoninovými 5-HT receptory. Samostatná kapitola se pak zabývá kinetickými jevy, které ovlivňují jak farmakologický, tak i toxický účinek jednotlivých halucinogenů. V závěru práce autor shrnuje aktuální poznatky o možnostech medicínského využití halucinogenů při léčbě deprese a úzkosti, terapii závislostí a v rámci paliativní péče, přičemž zmiňuje i možná zdravotní rizika a nežádoucí účinky uvedené skupiny látek.

V průběhu zpracování bakalářské práce student projevil vysokou míru samostatnosti a tvůrčí aktivity, jeho schopnost vyhledávat a strukturovaně zpracovávat podklady byla na nadstandardní úrovni. Drobnou výhradu bych měl pouze k velmi optimistickému vyznění předkládaného textu, co se týká popisu vztahu mezi terapeutickou účinností halucinogenů a jejich potenciálních zdravotních rizik. Toto relace mezi účinností a riziky však byla obsažena v literárních zdrojích, z nichž student vycházel a případný komentář daného jevu je jistě nad rámec požadavků běžně kladených na bakalářskou práci.

Vzhledem k uvedeným skutečnostem jednoznačně doporučuji předloženou práci k obhajobě a navrhuji ji hodnotit známkou

„A“

V Pardubicích dne 20. 7. 2020

doc. Ing. Miloslav Pouzar, Ph.D.